
WZ 02Z032440 W  257 

 

Ausschreibungen und Bekanntmachungen an: abteilung2@stmk.gv.at 
Stück 25 Erscheinungstermin: Freitag, 24.06.2022 Redaktionsschluss: Mittwoch, 10.00 Uhr 
Stück 26 Erscheinungstermin: Freitag, 01.07.2022 Redaktionsschluss: Mittwoch, 10.00 Uhr 

www.grazerzeitung.at 

 

Grazer Zeitung 
 

A M TS B L ATT  FÜ R  DI E  S TE I ER M AR K Jahrgang 218 

Stück 24 

Ausgegeben und versendet 
am 17. Juni 2022 

I N H A L T  

 

 

Rechtsverordnungen und Kundmachungen des Landeshauptmannes der Steiermark und der Steiermärkischen 
Landesregierung: 

166. Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung vom 9. Juni 2022 über die Auflösung des Gemeinde-
verbandes „Wegerhaltungsverband Rund um den Erzberg“ bestehend aus der Stadtgemeinde Eisenerz,  
der Marktgemeinde Vordernberg sowie den Gemeinden Landl und Radmer 258 

 

 

Verlautbarungen des Amtes der Steiermärkischen Landesregierung: 

167. Standesbeamtinnen- und Standesbeamten-Fachprüfung 258 

168. Auftragsbekanntmachung (L302 GRW Schirningbach – Straßen- und Kunstbautenarbeiten) 259 

169. Auftragsbekanntmachung (L625 Sanierung ODF Laubegg – Straßenbauarbeiten)  260 

170. Bekanntgabe vergebener Aufträge [USB] (B67 Vorleistungen und Feinsichtfräsen – DDK und EO Bereich 
BBL SW 2022 – Straßenbauarbeiten) 260 

171. Bekanntgabe vergebener Aufträge [USB] (B116 Dünnschichtdecken Bereich BBL Obersteiermark Ost 2022 – 
Straßenbauarbeiten DDK BBL OO 2022) 261 

172. Bekanntgabe vergebener Aufträge [USB] (L249 San. Reith – Straßenbauarbeiten) 261 

173. Berichtigung (B50 UHS Ertüchtigung KVP Hatric – Straßenbauarbeiten) 262 

174. Berichtigung (L356 Geh- und Radweg MO3 und MO4 – Straßenbauarbeiten) 262 

 

 

Verlautbarungen anderer Behörden: 

Agrarbezirksbehörde für Steiermark; Kundmachung über den Abschluss des Verfahrens betreffend die  
Regulierung der Agrargemeinschaft „Gößnitz-Gmoa“, EZ 42, KG 63311 Gößnitz 262 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at



258 Grazer Zeitung, Stück 24, ausgegeben und versendet am 17. Juni 2022  

 
Bezirkshauptmannschaft Bruck-Mürzzuschlag; Abänderung der von der Steiermärkischen Landesregierung 
festgesetzten Jagdzeiten; Verordnung (Eigenjagd „Dürreck I“ – Gamswild) 263 

Bezirkshauptmannschaft Bruck-Mürzzuschlag; Abänderung der von der Steiermärkischen Landesregierung 
festgesetzten Jagdzeiten; Verordnung (Gemeindejagd KG „Oberaich“ – Gamswild) 263 

 

 

 

 

Rechtsverordnungen und Kundmachungen des Landeshauptmannes  
der Steiermark und der Steiermärkischen Landesregierung 

Nr. 166 

Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung vom 9. Juni 2022 
über die Auflösung des Gemeindeverbandes „Wegerhaltungsverband Rund um den Erzberg“ bestehend aus der 

Stadtgemeinde Eisenerz, der Marktgemeinde Vordernberg sowie den Gemeinden Landl und Radmer 

Auf Grund des § 6 Abs. 2 Steiermärkisches Gemeindeverbandsorganisationsgesetz (GVOG 1997), LGBl. Nr. 66/1997, 
zuletzt in der Fassung LGBl. Nr. 131/2014, wird verordnet: 

§ 1 
Die durch die Verbandsversammlung des Gemeindeverbandes „Wegerhaltungsverband Rund um den Erzberg“ 
beschlossene Auflösung des Gemeindeverbandes wird genehmigt.  

§ 2 
Diese Verordnung tritt mit dem der Kundmachung folgenden Tag, das ist der 18. Juni 2022, in Kraft. 

Mit Inkrafttreten dieser Verordnung tritt die Verordnung über die Vereinbarung der (ehemaligen) Gemeinden Eisenerz, 
Hieflau, Radmer und Vordernberg zur Bildung des Gemeindeverbandes „Wegerhaltungsverband Rund um den Erzberg“ 
vom 4. Oktober 2010, kundgemacht in der Grazer Zeitung am 15. Oktober 2010 im Stück 41, außer Kraft. 

Für die Steiermärkische Landesregierung: 
Der Landeshauptmann: 

S c h ü t z e n h ö f e r  

 

  Verlautbarungen des Amtes der Steiermärkischen Landesregierung 

A3 Verfassung und Inneres 

Nr. 167 
ABT03-1.0-192412/2022-2 10. Juni 2022 

Standesbeamtinnen- und Standesbeamten-Fachprüfung 

An alle Gemeindeämter und den Magistrat Graz; nachrichtlich: an alle Bezirkshauptmannschaften 

Die nächste Fachprüfung für Standesbeamtinnen und Standesbeamte findet gemäß den Bestimmungen der 
Verordnung des Landeshauptmannes von Steiermark vom 6. September 1995 über die notwendigen Fachkenntnisse 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at



 Grazer Zeitung, Stück 24, ausgegeben und versendet am 17. Juni 2022 259 

 
zur Besorgung von Personenstandsangelegenheiten einschließlich des Matrikenwesens (Standesbeamten-
Fachprüfungsverordnung), kundgemacht in der „Grazer Zeitung – Amtsblatt für die Steiermark“, Nr. 362/1995, in der 
Fassung vom 20. Mai 2020, kundgemacht im Landesgesetzblatt, LGBl. Nr. 53/2020, 

schriftlich am Montag, den 24. Oktober 2022 und 

mündlich am Dienstag, den 8. November 2022 und Mittwoch, den 9. November 2022 

in Graz statt. 

Zur Prüfung werden ausschließlich Personen zugelassen, die im Dienstverhältnis zu einer Gemeinde stehen bzw. deren 
Aufnahme in den Gemeindedienst für den Fall des Bestehens der Fachprüfung zugesichert wurde. 

Ansuchen um Zulassung zur Prüfung müssen spätestens bis Montag, den 29. August 2022 bei der Prüfungskommission 
für die Fachprüfung für Standesbeamtinnen und Standesbeamte beim Amt der Steiermärkischen Landesregierung, 
Abteilung 3, Paulustorgasse 4, 8010 Graz, E-Mail: abteilung3@stmk.gv.at, eingelangt sein. 

Dem Ansuchen um Zulassung zur Prüfung sind beizulegen: 

 Geburtsurkunde 

 gegebenenfalls Heiratsurkunde 

 österreichischer Staatsbürgerschaftsnachweis 

 Lebenslauf 

 Nachweis über den Besuch eines mindestens zweiwöchigen Lehrganges für Standesbeamtinnen/Standesbeamte 
oder Zusage für den im September 2022 stattfindenden Lehrgang 

 Dienstbeschreibung, aus der Art und Dauer der bisherigen Verwendung in der Gemeinde (im Gemeindeverband) 
ersichtlich sind 

 Mitteilung der Gemeinde (des Gemeindeverbandes) an die Prüfungskommission über den Umstand, dass die 
Prüfungswerberin/der Prüfungswerber für die Ausübung der Funktion einer Standesbeamtin/eines Standesbeamten 
herangezogen wird und dass für die Ausübung dieser Funktion ein dringender Bedarf besteht. 

Über die Zulassung zur Prüfung ergeht an die Prüfungswerberinnen/Prüfungswerber eine gesonderte schriftliche 
Verständigung. 

Für den Landeshauptmann: 
B a u e r - D o r n e r  

 

A16 Verkehr und Landeshochbau 

Nr. 168 
ABT16-22503/2022-1 13. Juni 2022 

Auftragsbekanntmachung 

Auftraggeber: Land Steiermark, Abteilung 16 Verkehr und Landeshochbau, im Namen und Auftrag der Marktgemeinde 
Gratwein-Straßengel, Hauptplatz 1, 8111 Gratwein-Straßengel, Tel. +43/3124/513000, E-Mail: abt16-
vergabe@stmk.gv.at, www.verwaltung.steiermark.at 

Die Auftragsunterlagen stehen für einen uneingeschränkten und vollständigen direkten Zugang gebührenfrei zur 
Verfügung unter https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/128177  

Angebote oder Teilnahmeanträge sind einzureichen elektronisch via https://steiermark.vergabeportal.at/ 
Detail/128177  

Die Unterlagen sind kostenpflichtig: nein 

Bezeichnung des Auftrags: L302 GRW Schirningbach – Straßen- und Kunstbautenarbeiten 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at



260 Grazer Zeitung, Stück 24, ausgegeben und versendet am 17. Juni 2022  

 
Art des Auftrags: Bauauftrag 

Art des Auftraggebers: Klassisch öffentlicher Auftraggeber 

Kurze Beschreibung: L302, Judendorferstraße Richtungsfahrbahn; BV: "GRW Schirningbach“; km 4,920 bis km 4,960; 
Straßen- und Kunstbautenarbeiten; Marktgemeinde Gratwein-Straßengel, BBL SZ  

Verfahrensart: Offenes Verfahren 

Schlusstermin für den Eingang der Angebote oder Teilnahmeanträge: 4. Juli 2022, 09.00 Uhr 

Dokument-ID: 128177-00  

 

A16 Verkehr und Landeshochbau 

Nr. 169 

ABT16-410791/2022-4 13. Juni 2022 

Auftragsbekanntmachung 

Auftraggeber: Land Steiermark, Abteilung 16 Verkehr und Landeshochbau, Stempfergasse 7, 8010 Graz, 
Tel. +43/316/877-3873, E-Mail: abt16-vergabe@stmk.gv.at, www.verwaltung.steiermark.at 

Die Auftragsunterlagen stehen für einen uneingeschränkten und vollständigen direkten Zugang gebührenfrei zur 
Verfügung unter https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/128499  

Angebote oder Teilnahmeanträge sind einzureichen elektronisch via https://steiermark.vergabeportal.at/ 
Detail/128499  

Die Unterlagen sind kostenpflichtig: nein 

Bezeichnung des Auftrags: L625 Sanierung ODF Laubegg – Straßenbauarbeiten 

Art des Auftrags: Bauauftrag 

Art des Auftraggebers: Klassisch öffentlicher Auftraggeber 

Kurze Beschreibung: L625, Gabersdorferstraße; BV: „Sanierung ODF Laubegg“; km 0,750 bis km 1,075; 
Straßenbauarbeiten; VS: PAUS.224.6.02; Gemeinde Ragnitz, BBL SW 

Verfahrensart: Offenes Verfahren 

Schlusstermin für den Eingang der Angebote oder Teilnahmeanträge: 5. Juli 2022, 09.00 Uhr 

Dokument-ID: 128499-00 

 

A16 Verkehr und Landeshochbau 

Nr. 170 

ABT16-163104/2022-1 10. Juni 2022 

Bekanntgabe vergebener Aufträge (USB) 

Auftraggeber: Land Steiermark, Abteilung 16 Verkehr und Landeshochbau 

Art des Auftrags: Bauauftrag 

Gegenstand der Leistung: B67 Vorleistungen und Feinsichtfräsen – DDK und EO Bereich BBL SW 2022 – Straßen-
bauarbeiten 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at



 Grazer Zeitung, Stück 24, ausgegeben und versendet am 17. Juni 2022 261 

 
Laufzeit des Vertrags, der Rahmenvereinbarung oder des dynamischen Beschaffungssystems: 3 Monate 

Name und Anschrift des Wirtschaftsteilnehmers, zu dessen Gunsten der Zuschlag erteilt wurde: HTL Bau Ges.m.b.H. 

Dokument-ID: 128413-00 

 

A16 Verkehr und Landeshochbau 

Nr. 171 

ABT16-47454/2022-1 13. Juni 2022 

Bekanntgabe vergebener Aufträge (USB) 

Auftraggeber: Land Steiermark, Abteilung 16 Verkehr und Landeshochbau 

Art des Auftrags: Bauauftrag 

Gegenstand der Leistung: B116 Dünnschichtdecken Bereich BBL Obersteiermark Ost – Straßenbauarbeiten DDK BBL OO 
2022 

Laufzeit des Vertrags, der Rahmenvereinbarung oder des dynamischen Beschaffungssystems: 3 Monate 

Name und Anschrift des Wirtschaftsteilnehmers, zu dessen Gunsten der Zuschlag erteilt wurde: Vialit Austria GmbH 

Dokument-ID: 128409-00 

 

A16 Verkehr und Landeshochbau 

Nr. 172 

ABT16-317960/2021-1 10. Juni 2022 

Bekanntgabe vergebener Aufträge (USB) 

Auftraggeber: Land Steiermark, Abteilung 16 Verkehr und Landeshochbau 

Art des Auftrags: Bauauftrag 

Gegenstand der Leistung: L249 San. Reith – Straßenbauarbeiten 

Laufzeit des Vertrags, der Rahmenvereinbarung oder des dynamischen Beschaffungssystems: 4 Monate 

Name und Anschrift des Wirtschaftsteilnehmers, zu dessen Gunsten der Zuschlag erteilt wurde: Porr Bau GmbH – 
Tiefbau 

Dokument-ID: 128273-00 

 

A16 Verkehr und Landeshochbau 

Nr. 173 

ABT16-152882/2020-48 13. Juni 2022 
Berichtigung 

Auftraggeber: Land Steiermark, Abteilung 16 Verkehr und Landeshochbau, Stempfergasse 7, 8010 Graz 

Nationale Identifikationsnummer: 9110002879830 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at



262 Grazer Zeitung, Stück 24, ausgegeben und versendet am 17. Juni 2022  

 
Bezeichnung des Auftrags: B50 UHS Ertüchtigung KVP Hatric – Straßenbauarbeiten 

CPV-Code Hauptteil: 45233100 

Schlusstermin für den Eingang der Angebote oder Teilnahmeanträge: berichtigt: 30. Juni 2022, 09.00 Uhr 

Tag der Absendung dieser Bekanntmachung: 14. Juni 2022 

Dokument-ID: 127270-01 

 

A16 Verkehr und Landeshochbau 

Nr. 174 

ABT16-257774/2021-37 9. Juni 2022 
Berichtigung 

Auftraggeber: Land Steiermark, Abteilung 16 Verkehr und Landeshochbau, Stempfergasse 7, 8010 Graz 

Nationale Identifikationsnummer: 9110002879830 

Bezeichnung des Auftrags: L356 Geh- und Radweg MO3 und MO4 – Straßenbauarbeiten 

CPV-Code Hauptteil: 45233120 

Schlusstermin für den Eingang der Angebote oder Teilnahmeanträge: berichtigt: 21. Juni 2022, 09.30 Uhr 

Dokument-ID: 126969-01 
 
 
 
 
 

Verlautbarungen anderer Behörden 

Agrarbezirksbehörde für Steiermark 

ABBST-2G-4/1997-314 9. Juni 2022 

Kundmachung über den Abschluss des Verfahrens betreffend die Regulierung der Agrargemein- 
schaft „Gößnitz-Gmoa“, EZ 42, KG 63311 Gößnitz 

Gemäß § 47 Abs. 1 des Steiermärkischen Agrargemeinschaftengesetzes – StAgrGG 1985, LGBl. Nr. 8/1986 i.d.F. LGBl. 
Nr. 139/2013, wird kundgemacht, dass der Bescheid der Agrarbezirksbehörde für Steiermark vom 2. Mai 2022, GZ: 
ABBST-2G-4/1997-313, betreffend den Abschluss des Regulierungsverfahrens der Agrargemeinschaft „Gößnitz-Gmoa“, 
EZ 42, KG 63311 Gößnitz, Marktgemeinde Maria Lankowitz, Gerichtsbezirk Voitsberg, politischer Bezirk Voitsberg, in 
Rechtskraft erwachsen ist. 

Die Zuständigkeit der Agrarbezirksbehörde für Steiermark nach Maßgabe der Bestimmungen des § 47 Abs. 2 und Abs. 3 
StAgrGG 1985 ist somit erloschen. 

Der Amtsvorstand: 
H ü b l e r  

 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at



 Grazer Zeitung, Stück 24, ausgegeben und versendet am 17. Juni 2022 263 

 
Bezirkshauptmannschaft Bruck-Mürzzuschlag 

BHBM-38232/2018-20 13. Juni 2022 

Abänderung der von der Steiermärkischen Landesregierung festgesetzten Jagdzeiten; Verordnung 

Gemäß § 49 Abs. 4 des Steiermärkischen Jagdgesetzes 1986, LGBl. Nr. 23 i.d.g.F., werden für die Eigenjagd „Dürreck I“, 
Revier Nr. 025130931, aus Gründen der Wildstandsregulierung wegen Gefahr in Verzug die von der Steiermärkischen 
Landesregierung mit Verordnung vom 9. März 1987, LGBl. Nr. 16/1987, i.d.g.F. festgesetzten Jagdzeiten für Gamswild 
für das Jagdjahr 2022/2023 unter Beachtung der tierschutzrechtlichen Vorschriften wie folgt abgeändert: 

Gamswild: 

Männlich: 

Gamswild Klasse I männlich ab 15. Juni bis 31. Dezember 2022 

Gamswild Klasse II männlich ab 15. Juni bis 31. Dezember 2022 

Gamswild Klasse III männlich ab 15. Juni bis 31. Dezember 2022 

Gamswild Klasse III 1-jährig/männlich ab 15. Juni bis 31. Dezember 2022 

Jedes erlegte Stück ist dem zuständigen Hegemeister oder dem Bezirksjägermeister umgehend nach dem Erlegen im 
„grünen Zustand“ vorzulegen.  

Der Bezirkshauptmann-Stellvertreter: 
P e ß l  

 

Bezirkshauptmannschaft Bruck-Mürzzuschlag 

BHBM-467668/2022-10 13. Juni 2022 

Abänderung der von der Steiermärkischen Landesregierung festgesetzten Jagdzeiten; Verordnung 

Gemäß § 49 Abs. 4 des Steiermärkischen Jagdgesetzes 1986, LGBl. Nr. 23 i.d.g.F., werden für die Gemeindejagd 
KG „Oberaich“, mit Revier Nr. 025131012, aus Gründen der Wildstandsregulierung wegen Gefahr in Verzug die von der 
Steiermärkischen Landesregierung mit Verordnung vom 9. März 1987, LGBl. Nr. 16/1987, i.d.g.F. festgesetzten 
Jagdzeiten für Gamswild für das Jagdjahr 2022/2023 unter Beachtung der tierschutzrechtlichen Vorschriften wie folgt 
abgeändert: 

Gamswild: 

Männlich: 

Gamswild Klasse I männlich ab 15. Juni bis 31. Dezember 2022 

Gamswild Klasse II männlich ab 15. Juni bis 31. Dezember 2022 

Gamswild Klasse III männlich ab 15. Juni bis 31. Dezember 2022 

Gamswild Klasse III 1-jährig/männlich ab 15. Juni bis 31. Dezember 2022 

Jedes erlegte Stück ist dem zuständigen Hegemeister oder dem Bezirksjägermeister umgehend nach dem Erlegen im 
„grünen Zustand“ vorzulegen.  

Der Bezirkshauptmann-Stellvertreter: 
P e ß l  

 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at



264 Grazer Zeitung, Stück 24, ausgegeben und versendet am 17. Juni 2022  

 
Österreichische Post AG 
WZ 02Z032440 W 
Amt der Steiermärkischen Landesregierung 
Abteilung 2 Zentrale Dienste 
Hofgasse 15, 8010 Graz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Medieninhaber, Herausgeber, Redaktion der „Grazer Zeitung – Amtsblatt für die Steiermark“:  
Amt der Steiermärkischen Landesregierung, Abteilung 2, Hofgasse 15, 8010 Graz, E-Mail: abteilung2@stmk.gv.at, Telefon (0 316) 877/DW. 4158 
Einschaltungen werden ohne Haftung für die Richtigkeit des Inhalts entgegengenommen. Für den Fall, dass bei der Einschaltung Satz- beziehungs-
weise Druckfehler unterlaufen, wird die Einschaltung auf Verlangen in der nächsten Ausgabe kostenlos wiederholt. 
www.grazerzeitung.at 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at


		2022-06-14T15:20:22+0200
	Land Steiermark
	Amtssignatur aufgebracht durch Land Steiermark am 14.06.2022




